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Дар мақолаи мазкур ташаккули инфрасохтори минтақавии тиҷорати хур д мавриди таҳқиқ 

қарор гирифтаст. Инчунин намуди зерсистемаҳои асосии инфрасохтори тиҷорати хурд дар 
натиҷаи коркард оварда шудааст. Барои дастгирии фаъолияти соҳибкории хурд нақшаи 
мушаххас пешбинӣ шудааст. 

 
Ключевые слова: малый бизнес, инфраструктура малого бизнеса, субъекты малого бизнеса, 

подсистемы малого бизнеса. 
 
В статье исследуется формирование региональной инфраструктуры малого бизнеса. Также 

представлены типы ключевых подсистем инфраструктуры малого бизнеса в результате обработки. Для 
поддержки малого бизнеса приведены конкретные планы. 

 
Key words: small business, small business infrastructure, person small businesses, small business subsystems. 
 
The article examines the formation of the regional infrastructure of small business. The types of key 

subsystems of small business infrastructure as a result of processing. Specific plans are outlined to support small 
business support 

 

Дар шароити муосир тиҷорати хурд муҳимтарин ҷузъи стратегияи рушди устувори иҷтимоию 
иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад. 

Соҳибкории хурд дар сафарбаркунии захираҳои иқтисодии субъектҳои хоҷагидории дар сатҳҳои 
гуногун мусоидат намуда, дорои иқтидори тавоноии зиддиинҳисорӣ ва яке аз шартҳои ташкили 
иқтисоди рақобатпазир мебошад. 

Ҳалли масъалаҳои ташаккули инфрасохтори минтақавӣ ва институтҳои махсуси дастгирӣ, ки ба 
талаботи рушди тиҷорати хурд ҷавобгӯ мебошанд, аҳамияти калон дорад. 

Таъсиси механизмҳои ташаккули инфрасохтори минтақавӣ барои дастгирии фаъолияти 
соҳибкорон хурд ва фароҳам овардани шароити мусоид барои қонеъ гардонидани талабот ба 
хизматрасониҳои инфрасохтори баландсифат барои васеъ намудани бахши тиҷорати хурд, пур 
кардани бозор бо мол ва афзоиши иқтисоди миллии рақобатпазир аҳамияти калон дорад. 

Барои таҳлили амиқи инфрасохтори минтақавии тиҷорати хурд тақсим кардани он ба ду 
зерсистема мувофиқи мақсад мебуд. Якум, ба иншооти инфрасохторӣ, ки барои фаъолияти мӯътадил 
ва фаъолияти бозории субъектҳо дар истеҳсол, фурӯши молҳо ва хидматҳо шароит фароҳам меоранд 
ва дувум, инфрасохторе, ки бо дастгирии давлатии молиявии фаъолияти субъектони тиҷорати хурд 
(СТХ) тавассути фароҳам овардани имтиѐзҳои қарзӣ, андозӣ, гумрукӣ ва дигар алоқаманд аст (ниг. ба 
схемаи 1). 
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Дар марҳилаи аввал ташаккули инфрасохтори минтақавии тиҷорати хурд, такя ба объектҳои 

инфрасохтори умумӣ, зарур буд, ки унсурҳои зерсистемаи аввал, аз ҷумла ташкили биржаҳо, 

миѐнаравҳои яклухт, марказҳои машваратӣ, иттилоотӣ ва ғайра ташкил карда шаванд, ки он ба 

объектҳои навъи бозор барои фаъолияти мӯътадил ва фаъолияти бозории субъектҳои хурд шароит 

фароҳам меорад. 

Онҳо, яъне объектҳои зерсистемаи якуми инфрасохтори минтақавии тиҷорати хурд дар доираи 

қонунгузорӣ ва талаботҳои бозор институтҳои махсусро таъмин менамоянд. 

Бояд қайд кард, ки тағиротҳои бозорӣ дар иқтисоди миллӣ ва ҷамъоварии таҷрибаи муайяни 

амалӣ дар идоракунӣ раванди ташаккули инфрасохтори бозорро тезонидаанд. 

 
Аз ҷониби муаллиф таҳия шудааст 

Схема 1. Зерсистемаҳои асосии инфрасохтори тиҷорати хурд 

Бояд қайд кард, ки аксарияти унсурҳои инфрасохтор аз ҷониби давлат бо мақсади беҳтар 
намудани шароити фаъолияти субъектҳои хоҷагидорӣ, инчунин танзими давлатии фаъолияти онҳо 
дар ҳолатҳои гуногуни иқтисодӣ, ки ҳангоми тағирѐбии бозори минтақавӣ ба вуҷуд омадаанд, сохта 
шудаанд.  

И Н Ф Р А С Т Р А С О Х Т О Р И Т И Ҷ О Р А Т И  Х У Р Д 

З Е Р С ИС Т Е М А Ҳ О И  А С О С Ӣ 

I. Фароҳам овардани 

шароити мусоид барои СТХ
 

II. Дастгирии фаъолияти  

бозории СТХ 

Биржаҳо:молӣ, асъорӣ , саҳҳомӣ, 

меҳнатӣ, амволи ғайриманқул 

Ширкатҳои яклухт ва миѐнарав:савдои 
яклухт ва чакана, хонаҳои савдо 
(марказҳо), супер (гипер) маркетҳо, 
музоядаҳо, ярмаркаҳо 

Миѐнаравони молиявӣ: бонкҳои 

тиҷоратӣ, ташкилотҳои 

маблағгузории хурд, фондҳои 

қарзии хурд 

Хидматҳои маркетингӣ: ширкатҳо, 
бизнес-инкубаторҳо, паркҳои 
технологӣ 

Санадҳои қонунгузорӣ: қонунҳо, 

кодексҳо, литсензияҳо, 

имтиѐзҳо, субсидияҳо 

Марказҳои машваратӣ: ширкатҳои 

ҳуқуқӣ, офисҳо,суғурта,вӣ аудитӣ ва 

ширкатҳои машваратӣ 

Марказҳои иттилоотӣ: ширкатҳои 

мобилӣ, ширкатҳои интернетӣ 

 

Инфраструктураи умумӣ: истеҳсолот, нақлиѐт, сохтмон, коммуникатсия, 

кишоварзӣ ва дигар объектҳои иқтисодиѐти минтақа 

Системаи гумрук: минтақаҳо, 
назорати боҷҳо, андозбандӣ 
 

Хизматрасонии таблиғотӣ: радио, 
телевизион, рӯзномаҳо, маҷаллаҳо 

 

Фондҳои  сармоягузорӣ, 

ташкилотҳои байналмилалӣ 
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Дар мавриди эҷоди унсурҳои инфрасохтори ғайридавлатӣ аз ҷониби соҳибкорони инфиродии 
инфиродӣ ин натиҷаи муносибатҳои тиҷоратии онҳо дар силсилаи истеҳсоли молҳо ва ба харидори 
охирин расонидани онҳо, ташкили фурӯш ва истеъмол мебошад. 

Дар марҳилаи муосир рушди иҷтимоию иқтисодии минтақавӣ ба зерсистемаи дуюми 
инфрасохтори минтақавӣ бартарӣ дода мешавад, ки унсурҳои асосии он барои дастгирии фаъолияти 
соҳибкории хурд пешбинӣ шудаанд. 

Инфрасохтори дастгирӣ ва рушди соҳибкори дар маҷмӯъ ва хусусан дар тиҷорати хурд маҷмӯи 
ташкилотҳо (муассисаҳо) мебошад, ки барои ташкил, фаъолият ва рушди фаъолияти соҳибкорӣ 
шароити мусоид фароҳам меоварад. 

Ба инҳо дохил мешаванд: ташкилотҳои давлатӣ ва бо ташаббуси давлат ташкил гардидани 
ташкилот, ташкилоти ғайриҳукуматӣ, ташкилотҳои байналмилалӣ ва хориҷӣ ва ташкилотҳои 
тиҷоратӣ. 

Вобаста аз диққати функсионалӣ, сохтори институтҳои инфрасохтор чунин аст: дастгирӣ ва 
кӯмаки давлатӣ дар марҳилаҳои ташаккул, фаъолият ва рушди соҳибкорӣ; дастгирии молиявӣ; 
дастгирии иттилоотӣ ва таҳлилӣ, дастгирӣ дар соҳаи маориф ва такмили ихтисос дар фаъолияти 
соҳибкорӣ; дастгирии моддию техникӣ. 

Дар минтақаҳо имкониятҳои хурд барои дастгирии давлатии инфрасохтори тиҷорати хурд дар 
доираи қонунгузории ҷумҳурӣ таъмин карда шуда истодааст. 

Онҳо метавонанд дар доираи салоҳияти худ муносибатҳои умумиро мушаххас намуда, онҳоро ба 
шароити минтақавии фаъолияти тиҷорати хурд мутобиқ намоянд. 

Ҳамин тавр, масалан ноҳияҳо ҳуқуқ доранд барномаҳои минтақавии рушди тиҷорати хурдро 
таҳия ва қабул намуда, барои дастгирии он фондҳои махсус таъсис дода, манбаъҳои иловагии 
маблағгузориро ҷустуҷӯ намоянд. 

Мақомоти минтақавӣ метавонанд корхонаҳои хурдро барои иштирок дар фармоишҳои ҳукуматӣ 
ҷалб намоянд. 

Аммо ин салоҳиятҳо кофӣ нестанд, бинобар ин, дар оянда ба мақомоти ҳокимияти минтақавӣ ва 
маҳаллӣ бояд барои танзими тамоми ҷанбаҳои фаъолияти корхонаҳои хурд озодии бештар дода 
шавад. 

Бояд ба ноҳияҳо барои муайян намудани афзалиятҳои соҳаи худ дар рушди тиҷорати хурд, 
меъѐрҳои андози ягонае, ки ба буҷети минтақавӣ ва маҳаллӣ воридгашта, инчунин барои фондҳои 
дастгирии тиҷорати хурд имтиѐзҳои андоз, ширкатҳои сармоягузорӣ ва лизингӣ, ташкилотҳои қарзӣ 
ва суғурта иҷозат дода шавад. 

Агар мо инфрасохтори минтақавиро барои дастгирии фаъолияти соҳибкории хурд дар нақшаи 
мушаххас дида бароем, пас онҳо бояд инҳоро дар бар гиранд: 
 системаи амалкунандаи ташкилотҳои маблағгузории тиҷорати хурд аз ҳисоби маблағҳои давлатӣ 

ва хусусӣ, қарздиҳӣ тавассути ташкилотҳои бонкӣ ва маблағгузории хурд, суғуртаи истеҳсолот 
ва савдо ва фаъолияти бозори корхонаҳои хурд, хусусан дар соҳаи содирот-воридот

2
 

 системае, ки бо дастгирии истеҳсолию технологии тиҷорати хурд алоқаманданд тавассути 
ташкили бизнес-инкубаторҳо, паркҳои технологӣ, марказҳои инноватсионӣ ва дигар иншоот 
барои татбиқи технологияҳои иттилоотӣ; 

 системаи машваратӣ ва дастгирии иттилоотию машваратӣ барои фаъолияти соҳибкории 
тиҷорати хурд дар асоси такмили банақшагирии тиҷорат, ташкили менеҷмент, истифодаи 
натиҷаҳои таҳқиқоти маркетингӣ, инчунин рушди шаклҳои электронии пешбурди тиҷорат бо 
истифодаи технологияҳои муосири иттилоотӣ ва ғайра.  
Ташкили технополисҳо ѐ ин ки паркҳои технологӣ, бизнес-инкубаторҳо, ки як навъ инкубатори 

тиҷорати хурд дар сатҳи минтақавӣ. 
Дар шароити иқтисоди бозории босуръат, онҳо барои фаъолияти мӯътадили корхонаҳои хурди 

инноватсионӣ, ки барои рушди ин минтақа муҳиманд, инфрасохтори заруриро фароҳам меоранд. 
Зери "бизнес-инкубатор" шакли мусоид ба рушди соҳибкории нави хурди маҳаллӣ аз ҷониби 

ҳукуматҳои минтақавӣ бо иштироки бевоситаи сарпарастони маҳаллӣ, ки кори "инкубаторҳо"-ро 
назорат ва роҳбарӣ мекунанд фаҳмида мешавад. 

Мизоҷони "инкубаторҳо" корхонаҳои хурде мебошанд, ки бизнес-нақшаи худро тартиб дода 
истодаанд ѐ ин ки барои татбиқи он талош доранд, аммо диққати асосӣ ба корхонаҳои инноватсионӣ, 

                                                      
2  Сатторова М.Р. Формирование инфраструктурной основы развития малого бизнеса. Вестник 
Таджикского государственного университета права бизнеса и политики/Научно-теоретический журнал. – 
Худжанд: «Нури маърифат», 2015.-№2(2). – С.59-64 
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истеҳсолкунандагони таҷҳизоти нав, корхонаҳои машваратӣ дода мешавад. 
Бизнес-инкубаторҳо унсурҳои ибтидоии (модулҳои) ташаккули дигар минтақаҳои мураккабтари 

минтақаҳои технологии инноватсионӣ мебошанд. Инҳо танҳо сохторҳои тиҷоратӣ мебошанд, ки дар 

ҳудуди як минтақаи хурд (бино) ҷойгиранд ва барои фароҳам овардани шароити мусоид барои рушди 

корхонаҳои хурд, миѐна ва навтаъсис пешбинӣ шудаанд. Онҳо ба истеҳсоли маҳсулоти технологии 

баланд ва тиҷоратикунонии тадқиқоти илмӣ равона карда нашудаанд. 

Унсури дигари инфрасохтори минтақавии тиҷорати хурд паркҳои технологӣ (ѐ технопарк) (аз 

забони англисӣ. industrial park) - шакли нави ҳамгироии ҳудудии илм, маориф ва истеҳсолот дар 

шакли иттиҳоди ташкилотҳои илмӣ, бюроҳои конструкторӣ, муассисаҳои таълимӣ, корхонаҳои 

истеҳсолӣ ѐ шӯъбаҳои онҳо мебошанд. 

Технопарк бо мақсади суръат бахшидан ба рушд ва истифодаи дастовардҳои илмию техникӣ ва 

техникию технологӣ тавассути консентратсияи мутахассисони баландихтисос, истифодаи заминаи 

муҷаҳҳази истеҳсолӣ, таҷрибавӣ, иттилоотӣ таъсис дода шудаанд. Парки технологӣ шаклҳои фаъоли 

перспективӣ ва доимии ҳамкории илм ва истеҳсолот мебошанд. 

Фаъолияти онҳо танҳо дар асоси омезиши органикии навтарини ғояҳои илмӣ, технологияҳои 

муосир ва фаъолияти инноватсионӣ, ки ба марҳилаи истеҳсоли оммавии маҳсулоти нав оварда 

шудаанд, имконпазир аст. Онҳо барои бартараф кардани мустақилияти нисбии илм кӯмак 

мерасонанд. 

Дар як қатор кишварҳои хориҷӣ барои дастгирии тиҷорати хурд системаи аутсорсинг истифода 

мешавад, ки ҷалби захираҳо аз ташкилотҳои сеюмро бо мақсади дастгирии касбӣ барои кори 

муназзами равандҳои тиҷорати инфиродӣ дар бар мегирад. 

Самараи ин дар он аст, ки ширкат аз зарурати нигоҳ доштани ҳайати гаронарзиши 

мутахассисони баландихтисос раҳоӣ меѐбад. 
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